
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

272 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

POLIZZA ALL RISK FINE ART DELL’OPERA KING KONG RHINO SITA 
PRESSO PALAZZO STURM. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 

degli enti locali in base a quanto previsto dal d. lgs 42/04: 

 Art 1 comma 3 che prevedono che gli enti pubblici assicurino la conservazione e favoriscano 

la pubblica fruizione e valorizzazione del loro patrimonio culturale; 

 Art 117 del medesimo decreto che prevede che nei musei possano essere organizzate mostre 

ed altre iniziative culturali quale strumento per la valorizzazione dei beni culturali presenti 

nelle collezioni; 

Viste: 

 la determinazione dirigenziale n. 2054/2018 con cui si accettava la concessione in prestito 

gratuito dell’opera King Kong Rhino ai fini della sua esposizione al pubblico all’aperto sul 

belvedere di palazzo Sturm; 

 la richiesta, protocollo generale n.80853 del 04.12.2020 di proroga del comodato gratuito fino 

al 31.12.2021;        

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 412 del 30/12/2021 con la quale la Giunta comunale ha stabilito di 

non prorogare ulteriormente il contratto di comodato dell’opera King Kong Rhino;   

Dato atto che nelle more del perfezionamento del programma di ritiro dell’opera è opportuno 

procedere ad una sua copertura assicurativa con formula all risk;   

 

Vista la determinazione 829 del giugno 2020 con cui si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo 

per il periodo di 2 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di affidamento, alla 

società Several S.r.l. con sede in Piazza San Giovanni 2 34122 Trieste (TS) P.IVA 01103160329; 

 

Visto il preventivo e le condizioni di polizza stabilite da Dual Italia S.p.A., p.i. 13199520159 e 

trasmesse dalla Several srl Insurance broker con mail del 11.02.2022, nella quale il succitato broker ha 

offerto una quotazione complessiva di € 400,00 al mese per una copertura con formula “all risks 

opere all’aperto”; 

 
Ritenuto congruo tale preventivo alla luce del valore dell’opera, al suo posizionamento e alla 
possibilità di una gestione mensile della copertura assicurativa e alla valutazione del medesimo 
broker;   

 

 



Ritenuto pertanto di impegnare per la stipula di tale polizza con Dual Italia S.p.A., p.i. 13199520159 

per un premio lordo mensile di € 400,00 e di provvedere ad impegnare la spesa per la durata di mesi 

sei dal 01.03.2022 al 31.08.2022; 

 

Evidenziato che il contratto che si andrà a concludere prevede che, per quanto concerne l'incasso 

dei premi di polizza, il pagamento sia effettuato dal contraente al broker, quindi, in base alla clausola 

broker, la Several srl di Trieste provvederà al versamento alla/e Società assicuratrice; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio tramite il mercato tradizionale, ai 

sensi dell’art. 1 della l. 120/2020; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte: Several S.r.l. acquisito on line 
in data 05.11.2021 durc inail n. 29960247, e Dual Italia S.p.A. acquisito on line in data 11.01.2022 
durc inail n.30851969;  

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I NA 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di affidare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) del 

d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 il seguente contratto: 
 

Contraente  Oggetto dell’appalto   
 

CIG Corrispettivo in € 
al lordo di  
imposte  

Several srl 
PI:01103160329 di 
Trieste 

Assicurazione all risks fine art opere 
all’aperto dell’opera d’arte King Kong 
Rhino tramite la società Dual Italia 
S.p.A.  

ZB03543189 € 2.400,00 
 

 
3. di impegnare a tal fine l’importo di € 2.400,00 a favore del contraente Several srl sul capitolo 

90201 (Missione 5, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 110) bilancio 2022;  



 
4. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

 

5. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1687_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


